

Ministero della cultura DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI **E PAESAGGIO** Servizio V

Class.: 34.43.01/17.2.1/2019 Allegati://

M Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica Direzione generale valutazioni ambientali Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS

VA@pec.mite.gov.it

M Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica Commissione Tecnica di verifica dell'impatto ambientale VIA e VAS

ctva@pec.minambiente.it

p.c. Alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Milano sabap-mi@pec.cultura.gov.it

Alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Cremona, Mantova e Lodi sabap-mn@pec.cultura.gov.it

Oggetto [ID: 10498] Proroga del termine di validità del decreto D.M. 385 del 31/12/2013.

Progetto "Autostrada A1 Milano-Napoli ampliamento alla quarta corsia tratto Milano sud (Tangenziale ovest) - Lodi".

Comuni di Cerro al Lambro, San Zenone al Lambro, San Giuliano Milanese, Melegnano (MI), Tavazzano con Villavesco, Lodi, Borgo San Giovanni, Lodi Vecchio (LO).

Proponente: Autostrade per l'Italia S.p.A.

Parere tecnico

VISTA la nota n.18687 del 17/10/2023, inviata anche a questa Direzione generale, con la quale Autostrade per l'Italia S.p.A. ha presentato istanza di proroga di cinque anni di validità del Decreto di compatibilità ambientale D.M. 385 del 31/12/2013;

VISTA la nota prot. 182633 del 13/11/2023 della Direzione generale valutazioni ambientali del MASE, con la quale è stata comunicata la procedibilità della relativa istanza e l'avvenuta pub-



SERVIZIO V "TUTELA DEL PAESAGGIO" Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4554 PEC: dg-abap.servizio5@pec.cultura.gov.it PEO: dg-abap.servizio5@cultura.gov.it

blicazione della documentazione presentata a corredo dell'istanza sul sito web dell'Autorità competente;

VISTA la nota prot. n. 40114 del 06/12/2023 della scrivente Direzione generale, in cui si chiedeva alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Milano ed alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Cremona, Mantova e Lodi la segnalazione di elementi di novità tali da costituire motivo ostativo all'assenso della concessione di proroga del parere di compatibilità ambientale rilasciato con **D.M. 385 del 31/12/2013**;

VISTA la nota prot. n. 17185 del 12/12/2023 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Milano, in cui quest'ultima, analizzata la situazione vincolistica e lo stato dei luoghi dell'area di progetto, ha comunicato l'insussistenza di elementi di novità nel quadro vincolistico rispetto a quanto già valutato in sede di VIA;

VISTA la nota prot. n. 12928 del 22/12/2023 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Cremona, Mantova e Lodi, in cui quest'ultima, analizzata la situazione vincolistica e lo stato dei luoghi dell'area di progetto, ha comunicato l'insussistenza di elementi di novità nel quadro vincolistico rispetto a quanto già valutato in sede di VIA;

RILEVATO pertanto che non sono intervenuti elementi di novità rispetto alla situazione vincolistica già valutata nel corso del procedimento di VIA concluso con il **D.M. 385 del 31/12/2013** per cui è stata richiesta la proroga;

questa Direzione generale, alla luce di quanto espresso dalle Soprintendenze competenti, esprime parere favorevole alla concessione della proroga di 5 anni della validità dei termini del provvedimento di compatibilità ambientale rilasciato con **D.M. 385 del 31/12/2013.**

Il Responsabile del Procedimento
U.O.T.T. n. 7 - Arch. Francesco Eleuteri
(tel. 06/6723.4831 — <u>francesco.eleuteri@cultura.gov.it</u>)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO V Arch. Rocco Rosario TRAMUTOLA

IL DIRETTORE GENERALE dott. Luigi LA ROCCA

